
DECRETO DIRIGENZIALE N. 7 del 29 gennaio 2009  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE PROVVE-
DITORATO ED ECONOMATO - Proc. n. 583.08. Procedura aperta per l'affidamento del servizio di 
Assistenza Tecnica  alle attività di programmazione, coordinamento e controllo del PSR Campa-
nia 2007-2013. Indizione gara. Con allegati. 

Premesso: 
• che, con il  Decreto Dirigenziale n° 4 del 15/01/09, il Coordinatore dell’A.G.C. 11 (Sviluppo Attività 

Settore Primario) ha rappresentato la necessità di dare avvio all’attuazione  del Programma di Svi-
luppo Rurale 2007-2013, finanziato dal Fondo Europeo Agricolo di Sviluppo Rurale (FEASR) ;   

• che fra le Misure del P.S.R. Campania FEASR 2007-2013 è compresa la Misura “Assistenza 
Tecnica”, relativa alle attività di supporto alla programmazione, gestione, monitoraggio e valutazione; 

• che per dare immediato avvio al P.S.R. Campania FEASR 2007-2013 è necessario attivare 
nell’ambito della misura “Assistenza Tecnica” le azioni a supporto della Struttura centrale dell’A.G.C. 
Sviluppo Attività Settore Primario, come riportate nel capitolato d’oneri  allegato al suddetto decreto 
come parte integrante e sostanziale dello stesso (all. 1 ); 

 
Rilevato 
• che, pertanto, con il medesimo Decreto Dirigenziale si è stabilito di: 

  porre in essere la procedura di evidenza pubblica finalizzata al contratto di appalto per il Servizio 
di assistenza tecnica alle attività di Programmazione, attuazione, coordinamento e controllo del 
P.S.R. Campania 2007-2013; 

 di individuare come procedura di selezione degli operatori economici la “procedura aperta” di cui 
all’art. 3, comma 37, del d.lgs. n. 163/2006 e di cui all’art. 15, comma 1 lett. a) della L.R. n. 
3/2007; 

  di individuare come criterio di aggiudicazione del servizio predetto il criterio “dell'offerta econo-
micamente più vantaggiosa” di cui all’art. 81, comma 1 del d.lgs. n. 163/2006 e di cui all’art. 44 
della L.R. n. 3/2007; tanto al fine ed in ragione della necessità di garantire la effettiva, massima 
concorrenza quantitativa e qualitativa, la più estesa partecipazione, l’osservanza dei principi di 
trasparenza, parità di trattamento e non discriminazione, nonché la possibilità di giungere a solu-
zioni migliorative rispetto agli standard minimi richiesti per il servizio in esame che appare di par-
ticolare complessità e specializzazione; 

 
 delegare all’A.G.C. Demanio e Patrimonio, Settore Provveditorato ed Economato, l’espletamento 

di tutti i procedimenti e le procedure necessari per l’affidamento del servizio predetto, ivi compre-
sa la formulazione del bando di gara, gli adempimenti di pubblicazione e l’espletamento della ga-
ra stessa sino alla conclusione della fase produttiva della efficacia della aggiudicazione definitiva; 
 

Considerato:  
• che la Giunta Regionale, tra l’altro, nell’ambito della disponibilità finanziaria della Misura “Assistenza 

Tecnica” PSR Campania 2007-2013, pari ad €. 75.293.843,00, con Delibera n. 2078 del 20 marzo 
2008, ha assegnato alle attività a supporto della struttura centrale dell’AGC Sviluppo Attività Settore 
Primario, in fase di prima applicazione la somma di €. 4.000.000,00, escluso IVA, a valere sulla 
U.P.B. 22.84.245 per un periodo di trentasei mesi; 

• che alla copertura finanziaria dell’onere contrattuale conseguente, nonché delle spese connesse 
all’espletamento della procedura di evidenza pubblica, si provvede con i fondi destinati all’Assistenza 
Tecnica del P.S.R. 2007-2013, attingendo allo stanziamento di spesa iscritto all’Unità Previsionale di 
Base n.  22.84.245 – 2007/2013 denominata “Fondo Unico UE/Stato/regione/FAS per spese di inve-
stimento”, ed allo stanziamento FEASR assegnato alla Regione Campania per l’Asse Assistenza 
Tecnica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2007-2013 - di cui alla delibera 
n. 1 dell’11 gennaio 2008; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 16 FEBBRAIO 2009



Ritenuto opportuno, pertanto:  
• indire procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006, per l’affidamento del servizio di As-

sistenza Tecnica alle attività   di programmazione, attuazione, coordinamento e controllo del PSR 
(Programma di Sviluppo Rurale) Campania 2007-2013, individuando come criterio di aggiudicazione 
del servizio predetto il criterio “dell'offerta economicamente più vantaggiosa” di cui all’art. 81, comma 
1 del d.lgs. n. 163/2006; 

• approvare il disciplinare di gara ; 
  
Visto: 

 il D. Lgs. 163/2006 e s.m.e i.  sui contratti pubblici;  
 la  L.R. n.  7 del 30.04.02 sull’ordinamento contabile della Regione;         
 la L.R. n. 3 del 27.02.07,  e s.m.i., che disciplina i lavori, le forniture ed i servizi pubblici in Cam-

pania; 
 la Delibera di G.R. n. 2119 del  31.12.08  di conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’A.G.C. 

10; 
 la Delibera di G.R. n.2119  del 31.12.08, di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 02 

dell’A.G.C. 10; 
  il Decreto Dirigenziale n. 2 del 14.01.09 con cui  il Coordinatore dell’A.G.C. 10, ha delegato al  

Dirigente del Settore Provveditorato ed Economato  l’assolvimento di tutti gli adempimenti e 
l’adozione dei provvedimenti previsti dalla L.R. n.7  del 30.04.02;      
   

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Gare e Appalti , nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che s’intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente 
dispositivo:  

1. di indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006, per l’affidamento del servi-
zio di Assistenza Tecnica alle attività   di programmazione, attuazione, coordinamento e controllo 
del PSR (Programma di Sviluppo Rurale) Campania 2007-2013, individuando come criterio di 
aggiudicazione quello “dell'offerta economicamente più vantaggiosa” di cui all’art. 81, comma 1 
del d.lgs. n. 163/2006; 

2. di dare atto che l’importo a base d’asta è pari ad € 4.000.000,00, e che alla copertura finanziaria 
si provvede con i fondi destinati all’Assistenza Tecnica del P.S.R. 2007-2013, attingendo allo 
stanziamento di spesa iscritto all’Unità Previsionale di Base n.  22.84.245 – 2007/2013 denomi-
nata “Fondo Unico UE/Stato/regione/FAS per spese di investimento”, ed allo stanziamento FE-
ASR assegnato alla Regione Campania per l’Asse Assistenza Tecnica del Programma di Svilup-
po Rurale della Regione Campania 2007-2013 - di cui alla delibera n. 1 dell’11 gennaio 2008; 

3. di approvare il bando di gara nel modello di formulario adottato dalla Commissione in conformità 
alla procedura di cui all'articolo 77, paragrafo 2, direttiva 2004/18 (all.A), che in uno con il Capito-
lato speciale d’appalto (all. B), con il disciplinare di gara (all. C) e con lo schema di contratto (all. 
D) formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di incaricare il Servizio 04  del Settore Provveditorato ed Economato di  dare pubblicità agli atti 
di gara, con le modalità di cui all’art. 66 D.lgv. 163/2006, attraverso 

a. pubblicazione dell’allegato bando sulla G.U.U.E.; 
b. pubblicazione dell’allegato bando, per estratto, sulla G.U.R.I.; 
c. pubblicazione degli atti di gara completi sul B.U.R.C. e sul sito istituzionale della Regione 

Campania (www.regione.campania.it – sezione imprese – link “bandi e gare del Provvedi-
torato”); 

d. pubblicazione del bando di gara, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e 
su  due a  diffusione locale; 

5. di nominare Responsabile della procedura di gara la dr.ssa Daniela Nobile del Settore Provvedi-
torato ed Economato; 

6. di rinviare a successivo provvedimento  la nomina della commissione aggiudicatrice; 
7. di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 16 FEBBRAIO 2009



8.1 Al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione       
      Campania per la pubblicazione;  
8.2   All’A.G.C. Segreteria di Giunta Settore 01 Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici -                         
             Archiviazione Decreti Dirigenziali per i successivi adempimenti. 
8.3 All’A.G.C. 11  per opportuna conoscenza.                                                                          : 

     
                                                                                                                                             Dott. Silvio Marchese                         

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 16 FEBBRAIO 2009


